COMUNE DI RICCIONE

VERBALE DELL’ORGANO DI REVISIONE N. 23

OGGETTO: PARERE SU “VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (ART.175 COMMA
2 D.LGS.267/2000-ART. 10 D.P.C.M. 28/12/2011 - ART. 16 COMMA 1 LET.B D.LGS.118 DEL
23/06/2011)”

L’anno 2023 il giorno 23 del mese di maggio si ¢ riunito in videoconferenza il Collegio dei Revisori nelle persone
di Dott.ssa Marabini Monica (Presidente), Dott. Lasagni Gianni e Dott.ssa Rubini Claudia. Il Presidente,
riscontrata la presenza in videoconferenza dell’intero organo di revisione, dichiara la seduta validamente
costituita.

Esaminati la proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE n. 215 del 18/05/2023 avente ad oggetto:
“VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 (ART.175 COMMA 2 D.LGS.267/2000-ART.
10 D.P.C.M. 28/12/2011 - ART. 16 COMMA 1 LET.B D.LGS.118 DEL 23/06/2011” ¢ allegati;

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio comunale n. 56 in data 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato approvato il
bilancio di previsione 2023-2025 ed allegati secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 55 in data 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2023 i.e. ¢ stato approvato il Piano esecutivo di gestione
2023/2025 e il Piano della Performance 2023/2025 (art. 169 TUEL);

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023 i.e. ¢ stato approvato il Rendiconto della gestione
per D’esercizio ed ¢ stato determinato un avanzo di amministrazione complessivo per Euro 32.512.234,72 cosi
suddiviso:

- parte accantonata Euro 25.937.109,21
- parte vincolata Euro 4.447.428,82

- parte destinata agli investimenti Euro 1.151.305,85

parte disponibile Euro 976.390,84

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. 233 del 24 febbraio 2023 e n. 693 del 17 maggio 2023 in cui ¢ stata
disposta 1’applicazione dell’avanzo vincolato da trasferimenti Ministeriali rispettivamente per Euro 314.475,06 e
per Euro 456.547,13;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 5 aprile 2023 sono state deliberate variazioni di
Bilancio dalle quali risulta un’applicazione dell’avanzo vincolato da trasferimenti Regionali per Euro 85.216,92;
Visto che la suddivisione dell’avanzo di amministrazione a seguito delle citate variazioni risulta essere:

- parte accantonata Euro 25.937.109,21

- parte vincolata Euro 3.591.189,71



- parte destinata agli investimenti Euro 1.151.305,85
- parte disponibile Euro 976.390,84

Considerato che sono pervenute le richieste di variazioni di Bilancio da parte del Settore Servizi alla Persona e
del Servizio turismo/Cultura a seguito di erogazione di contributi regionali e da altri enti pubblici locali e che
pertanto occorre recepire le risorse finanziarie con relative spese correlate per poter provvedere agli adempimenti
amministrativi e contabili conseguenti, conservate agli atti dell’Ente;
Considerato che sono pervenute le richieste dal Settore Lavori Pubblici e Urbanistica/Edilizia, in merito alla
copertura finanziaria di interventi di manutenzione straordinaria e di rimborso a privati di permessi da costruire, di
recepimento dei contributi Statali di sostenibilita per interventi di nuova urbanizzazione e dei contributi PNRR
relativi ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana, emarginazione ¢ degrado sociale (Contributo FOI -
Fondo per I’occupazione e I’inclusione- come da Decreto-legge 17 maggio 2022 n.50), conservate agli atti
dell’Ente;
Considerate le richieste del turismo, servizi culturali e sport, del servizio di Polizia Locale, Traffico/Parcometri-
Parcheggi, del Servizio Gestione economica delle risorse umane e del servizio legale, relative all’integrazione e/o
riclassificazione degli stanziamenti ai fini di provvedere all’adozione dei relativi provvedimenti, conservate agli
atti dell’Ente;
Considerata la richiesta dei servizi finanziari per storno di fondi risultati necessari a seguito di riclassificazione
delle spese per utenze, conservata agli atti dell’Ente;
Considerato che si intende provvedere ad accantonare in uno specifico fondo I’'importo di Euro 748.390,84 per il
finanziamento degli interessi sui mutui e dei prestiti a seguito del rialzo dei tassi, come da attestazione a firma del
Dirigente Dr. Botteghi del 23/05/2023;
Vista la richiesta del Servizio Suap/Attivita economiche in merito al recepimento del contributo PNRR —
Piattaforma Digitale Nazionale Dati come da Decreto n. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione
dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA” - Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati -
Comuni”;
Preso atto dell'urgenza di procedere a una variazione di bilancio, al fine di predisporre gli atti di competenza
necessari e consentire il rispetto delle tempistiche dei progetti di investimento e degli interventi richiesti;
Preso atto che, occorre apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 le variazioni necessarie, di
competenza e di cassa, modificando il bilancio come risulta dagli allegati (all. 1 e 2) che formano parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della volonta dell’Amministrazione di applicare al bilancio di previsione in corso anche quote di
avanzo libero, si richiama I’art. 187 comma 2 del TUEL 267/2000, a norma del quale: “La quota libera
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'articolo 186 e quantificato ai
sensi del comma 1, puo essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalita di seguito
indicate in ordine di priorita:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non

possa provvedersi con mezzi ordinari;

¢) per il finanziamento di spese di investimento;



d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”

Dato atto che la quota libera di avanzo risultante dall’approvazione del rendiconto di gestione 2022, per €
976.390,84 verra applicata con il presente atto, per le seguenti destinazioni:
- €228.000,00 per finanziare spese correnti a carattere non ripetitivo riportate nell’Allegato 1 alla proposta

di delibera in oggetto, con relativo dettaglio esplicitato nella proposta di delibera in oggetto;

- €748.390,84 per fondo accantonamento per finanziamento degli interessi sui mutui e dei prestiti a seguito

del rialzo dei tassi;

Dato atto che con il presente atto sono applicati altresi € 1.091.573,84 da avanzo destinato agli investimenti cosi
come riportato nell” Allegato 2 al presente atto;

Dato atto che, a seguito delle richiamate variazioni da apportarsi con la proposta di delibera in oggetto, la
composizione dell’avanzo residuo risultera la seguente:

parte accantonata Euro 25.937.109,21

parte vincolata Euro 3.591.189,71

parte destinata agli investimenti Euro 59.732,01

parte disponibile Euro 0,00

Visto che le variazioni di Bilancio richieste comportano modifiche compensative di stanziamenti tra i
macroaggregati di diversi programmi di spesa e che quindi sono di competenza del Consiglio Comunale;

Dato atto che la variazione proposta ¢ coerente con i contenuti del DUP ed ¢ indispensabile per la realizzazione
degli obiettivi dell’Ente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175, ¢. 4 e 5 del DLGS. 267/2000:

- le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 60 giorni seguenti ¢ comunque entro il 31 dicembre dell’anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

- in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, 1’organo
consiliare ¢ tenuto ad adottare nei successivi 30 giorni, € comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non
ratificata;

Considerato che con le variazioni prodotte rimane invariato il limite annuo delle spese per incarichi e
collaborazioni ed altresi il limite relativo alla spesa di personale;

Dato atto dell’adeguamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche e Piano Triennale degli investimenti
2023/2025 con applicazione delle variazioni di bilancio proposte con il presente atto;

Considerato che in sede di ratifica del presente atto si provvedera alla variazione del Documento Unico di
programmazione (DUP) di cui all’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 55 del 29.12.2022;

Visto che le variazioni proposte rispettano:

- gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL;

- le previsioni di cui all'art. 193, c. 1, del D.L.G.S. sopracitato, in quanto sono mantenuti il pareggio finanziario e gli

equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché i limiti



previsti dall’art. 204 del TUEL 267/2000 in materia di indebitamento di enti locali nonch¢ le disposizioni in materia
di pareggio di Bilancio (Allegato 3 “Prospetto Equilibri di Bilancio 2023/2025);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilita;

Visto il parere di regolarita tecnica espresso in data 18/05/2023 dal Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.Luigi

Botteghi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visto il parere di regolarita contabile espresso in data 18/05/2023 dal Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.

Dott.Luigi Botteghi i, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

per tutto quanto in premessa

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sulla proposta di delibera in oggetto.

| componenti dell’'organo di revisione  contabile

Dott.ssa Monica Marabini (Presidente)

Dott. Gianni Lasagni

Dott.ssa Claudia Rubini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



